
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Rancati Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI TERRANOVA DEI PASSERINI 
Provincia di Lodi 

 
Determinazione Area Segreteria - Servizi 

Demografici - Servizi alla Persona 
 

n. 19  del 30/07/2025 
 

Ufficio Affari generali 
 

Oggetto 
 

SUBENTRO IN A.N.S.C.  
ACQUISTO REGISTRO DI EMERGENZA DEGLI ATTI DI STATO CIVILE. IMPEGNO DI 
SPESA 

 
IL RESPONSABILE Area Segreteria - Servizi Demografici - Servizi alla Persona 

Rancati Stefania 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Rancati Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Area Segreteria - Servizi Demografici - Servizi alla Persona 
 

 
EVIDENZIATO che: 

- ai sensi dell’articolo 13, comma 4, del decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il 
Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale e con il Ministro per la 
Pubblica Amministrazione del 18 ottobre 2022, i comuni sono tenuti ad aderire all’ANSC – 
Archivio Nazionale dello Stato Civile - entro il termine di diciotto mesi dalla data della 
messa a disposizione dei servizi in ambito nazionale, ovvero entro il 31/03/2026;  

- questo Ufficio di Stato Civile ha dichiarato il subentro in ANSC il 04/08/2025; 
 
RICHIAMATE le circolari diramate dal Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, Direzione Centrale per i Servizi Demografici che dispongono che i comuni fruiscono dei 
servizi resi disponibili dall’Archivio Nazionale per tutti gli adempimenti previsti in materia di 
iscrizione, trascrizione e annotazione degli atti nei registri dello stato civile nonché di 
comunicazione e di aggiornamento degli atti stessi tramite la web application o mediante l’utilizzo 
dei servizi cooperativi che integrano il gestionale comunale con il nuovo sistema digitale;  
 
PRECISATO che, ai sensi dell’articolo 6 del citato decreto ministeriale del 18 ottobre 2022, 
l’Ufficiale dello Stato Civile iscrive, trascrive e annota nell’Archivio Nazionale tutti gli atti dello stato 
civile, nel rispetto delle disposizioni previste dal Capo II del CAD e dalle linee guida adottate ai 
sensi dell’art. 71 del CAD sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici;  
 
EVIDENZIATO che:  
- ai sensi dell’art.10, comma 2, del richiamato decreto ministeriale del 18 ottobre 2022, in caso di 
mancato o irregolare funzionamento dell’ANSC ovvero durante l’interruzione del sistema, le 
iscrizioni, le trascrizioni e le annotazioni degli atti vengono registrate cronologicamente su apposito 
registro di emergenza con l’indicazione della data e dell’orario dell’operazione; 
- subito dopo il ripristino del sistema gli atti, formati analogicamente, verranno registrati 
nell’Archivio Nazionale secondo l’ordine risultante da detto registro;  
- potrà essere utilizzato un solo registro, ove riportare tutti gli atti riguardanti gli eventi dello stato 
civile;  
- gli atti formati su supporto analogico iscritti nel registro di emergenza dovranno seguire la 
numerazione derivante dal registro stesso e non quella utilizzata per l’Archivio Nazionale;  
 
CONSTATATO che, in merito alle specifiche tecniche del registro, la recente Circolare DAIT del 
30/06/2025 ha esclusivamente indicato che la tenuta e la gestione del registro di emergenza sono 
disciplinate dalle norme vigenti in materia di registri analogici;  
 
RISCONTRATA la necessità di provvedere alla fornitura del registro di emergenza di cui sopra, al 
fine di rispettare tutte le tempistiche previste per dare avvio alla funzionalità dello stesso; 
 
VISTI: 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

 
APPURATO: 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Rancati Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

o a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui il RUP 
può procedere anche mediante affidamento diretto, prescindendo dal ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può essere derogato 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
DATO ATTO che è stata interpellata, a tal proposito, la ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. di Cadriano 
di Granarolo con sede in Cadriano di Granarolo Emilia (BO) Partita I.V.A. 00089070403; 
 
ACQUISITO il preventivo, prot. n. 3554 del 17/07/2025, inviato dalla ditta Grafiche E. Gaspari srl di 
Cadriano di Granarolo (BO) per la fornitura del registro di emergenza di cui in parola, compreso di 
raccoglitore, ammontante a € 75,00 oltre IVA, e così per complessivi € 91,50 e ritenuto lo stesso 
congruo ed economicamente conveniente per l'Amministrazione;  
 
RITENUTO di affidare alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. di Cadriano di Granarolo P.IVA 
00089070403 la fornitura in oggetto, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 18/06/2025 con il quale viene prorogata, senza 
scadenza, la possibilità di acquisire il CIG utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
DATO ATTO che in forza della suddetta disposizione è stato acquisito, tramite la piattaforma 
anzidetta, il seguente numero di CIG: B7D1A3D4F3; 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Rancati Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la regolarità e la correttezza tecnica dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
 
RITENUTO assumere il relativo impegno di spesa; 
 
VISTA la deliberazione CC n. 46 del 27/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 - esercizio finanziario 2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI: 

 il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 29/1993 e successive 

modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di settore o di servizio; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO  positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  
 
 

DETERMINA 
 
 
DI affidare direttamente alla ditta Grafiche E. Gaspari srl di Cadriano di Granarolo (BO) P.IVA 
00089070403, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati, la 
fornitura del registro di emergenza degli atti di stato civile, al costo di € 75,00 oltre ad IVA 22% e 
così per complessivi € 91,50; 
 
DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva di € 91,50 a favore del creditore come sopra indicato, con imputazione sul bilancio di 
previsione 2025-2027 – esercizio 2025 al codice meccanografico del D.Lgs. 118/2011 n. 01.07.1 / 
ex cap. 1116/99; 
 
DI dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
DI dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000; 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Rancati Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG: 
B7D1A3D4F3; 
 
DI procedere alla successiva liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

Rancati Stefania


